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PROBLEMATIKA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ JE VĚCÍ NÁS VŠECH

Z široké problematiky vodního hospo-
dářství bychom chtěli pro veřejnost, 
která ovlivňuje svým přístupem řešení 
území (pracovníci stavebních úřadů 
a úřadů územního plánování, staros-
tové a zastupitelé obcí), zmínit několik 
aktuálních témat. 

Protipovodňová opatření

V souvislosti s udržitelným rozvojem 
území je třeba usilovat o systematic-
kou prevenci povodní a povodňových 
škod. Prevencí se rozumí zejména 
uvolňování v současnosti zastavě-
ných záplavových území pro nerušený 
odtok vody během povodně a zároveň 
zvýšení možnosti zadržování vody 
v krajině (revitalizace, stabilizace 
a další retenční technická opatření 
na horních tocích, obnova rybníků 
a revitalizace středních toků, budování 
nádrží a poldrů na středních a dol-
ních tocích). Ke konci roku 2011 bylo 
dokončeno předběžné vyhodnocení 
povodňových rizik a vymezení oblastí 
s potenciálně významným povod-
ňovým rizikem. Toto vyhodnocení 
je zpřístupněno veřejnosti na strán-
kách Ministerstva životního prostředí 
v sekci Témata → části Voda → infor-
mační systémy → Povodňový infor-
mační systém „POVIS“. Protipovod-
ňová opatření předpokládají efektivní 
součinnost technických a přírodě blíz-
kých opatření v kontextu všech vodo-
hospodářských souvislostí. V rámci 
územně plánovací dokumentace je 
navrhována protipovodňová ochrana 
sídel a preventivní opatření ke zmír-
nění povodňových škod, tj. zvýšení 
akumulace a využití vody v krajině 
a to zejména podporou infi ltrace sráž-
kových vod, dále pak např. správným 
hospodařením se srážkovými vodami 
v urbanizovaných územích.
Problematikou se zabývá dokument 
schválený usnesením vlády České re-
publiky ze dne 10. 11. 2010 č. 799 pod 
názvem „Koncepce řešení problematiky 
ochrany před povodněmi v České re-
publice s využitím technických a přírodě 
blízkých opatření“, jehož zpracovateli 
jsou Ministerstvo zemědělství a Minis-

terstvo životního prostředí. Koncepce je 
dostupná na stránkách Ministerstva ze-
mědělství → Koncepce a strategie. 

Územní plánování 
v zastavěných částech 
měst a obcí

Jedním z úkolů územně plánovací do-
kumentace je upřednostnit budoucí vý-
stavbu v oblastech mimo záplavová 
území. V případě již zastavěného zápla-
vového území je třeba zajistit ochranu 
území pro budoucí realizaci prvků proti-
povodňové ochrany, retenci vody a další 

vodohospodářskou infrastrukturu (pře-
vody vody, vodní cesty, využití čisté ob-
novitelné energie, vyrovnávání průtoků, 
rekreace apod.).
Dalším z opatření územního plánování 
je vytvářet podmínky pro minimali-
zaci odvádění dešťových vod v zasta-
věných částech obcí do jednotné kana-
lizace. Opatření spočívá ve vytvoření 
takového systému hospodaření se sráž-
kovými vodami, které umožní jejich 
vsakování přímo v místě jejich dopadu, 
a to povrchovým vsakováním do pod-
loží, případně vsakováním do podzem-
ních vod. Tímto opatřením bude sní-
ženo množství odpadních vod, které je 

Jez ve Frýdlantu po povodni v roce 2010
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Jez ve Frýdlantu před povodní 2010 
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nutno nákladným způsobem upravovat 
v čistírnách odpadních vod. Požadavek 
zajištění vsakování dešťových vod má 
být vznesen zejména u nově budova-
ných objektů. V rozvojových územích 

Zatrubnění je nejvyšším stupněm morfologické degradace vodního toku. 
V minulosti se takto občas řešily prostorové problémy v sídlech a neschopnost 
zabránit znečištění vody a zápachu. Dnešní koncept rehabilitace sídelního pro-
storu předpokládá, že tyto uvězněné vodní toky budou znovu otvírány.
Jenečský potok v Hostivici, Praha-západ, 2010.
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Potok Lauterbach v Bad Staffelsteinu v Bavorsku prodělal protipovodňovou 
a revitalizační úpravu v roce 1998. Do jeho dostatečně kapacitního povodňo-
vého průtočného koridoru, který proti okolní zástavbě vymezují architekto-
nicky řešené zdi, se dnes vejde přírodě blízká kyneta pro běžné průtoky, par-
ková úprava se vzrostlými stromy a vycházková cesta. Otcové města Bad Staf-
felsteinu si jsou vědomi hodnoty intravilánového území. Je příliš cenné na to, 
aby bylo v zanedbaném stavu, nebo aby bylo rozprodáno pro výdělkářské účely. 
Do jeho veřejných funkcí se vyplatí dál investovat. Revitalizaci potoka pro-
vedl státní vodohospodářský úřad (obdoba podniků Povodí v ČR) ve spolupráci 
a za fi nanční účasti města Bad Staffelsteinu. Úzká součinnost obcí a správců 
toků je pro bavorské vodní hospodářství příznačná. 
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sídel je nutné již ve fázi územního plá-
nování vyhradit plochy vhodné k povr-
chovému vsakování srážkových vod. 
Proto v rámci pořizování územně plá-
novací dokumentace je nutné analyzo-

vat vodohospodářské poměry území 
včetně navazujících sousedních ploch 
mimo zastavěná území, která je mohou 
velkou měrou ovlivnit (přívalové deště 
velké intenzity dopadající na pole s ma-
lým nebo žádným vegetačním krytem 
mohou způsobit v jarních nebo letních 
měsících v místě soustředěného odtoku 
„místní povodeň“). Průvodním nega-
tivním jevem těchto událostí je eroze 
půdy – voda přitékající z polí nese s se-
bou ve velké míře erodovaný materiál. 

Novým trendem je snaha o návrat 
dříve zatrubněných koryt toků v intra-
vilánech obcí zpět do otevřených 
koryt a využít tak vhodným technic-
kým řešením estetickou a ekologickou 
funkci otevřeného vodního toku. 
Pro udržitelný rozvoj sídel a jejich 
okolí je nutné zajistit součinnost pro-
cesů územního plánování s navrhová-
ním a realizací pozemkových úprav. 
Styčnými body obou procesů jsou 
zejména návrh plánů společných zaří-
zení pozemkových úprav a vymezení 
veřejně prospěšných staveb a veřejně 
prospěšných opatření v územních plá-
nech. V těchto bodech jsou vyjádřeny 
veřejné zájmy pro další rozvoj území.
Výše popsanými tématy se velmi 
názorně zabývá např. publikace „Pří-
rodě blízké odvodnění dopravních 
ploch v sídlech“. Publikace je pře-
kladem německého originálu [Bavor-
ský zemský úřad pro životní prostředí, 
2005] a je dostupná na stránkách Mini-
sterstva zemědělství v sekci Voda → 
Publikace a dokumenty → Ostatní.

Dále doporučujeme vaší pozornosti pu-
blikaci „Vodohospodářské revitalizace 
a jejich uplatnění v ochraně před povod-
němi“, kterou vydala v roce 2005 3. ZO 
ČSOP Hořovicko ve spolupráci se spo-
lečností Ekologické služby s. r. o., Agen-
turou ochrany přírody a krajiny a Minis-
terstvem životního prostředí. Ing. Tomáš 
Just s kolektivem autorů se v této obsáhlé 
publikaci věnuje revitalizacím v nejšir-
ších souvislostech, zejména jako sou-
části protipovodňových opatření a mož-
nosti zvýšení retenční schopnosti krajiny, 
ochraně a obnově migrační prostupnosti 
vodních toků a podpoře jejich samočis-
tící funkce. Publikace je doplněna názor-
nými kresbami, schématy a fotografi emi 
již provedených vodohospodářských ře-
šení u nás i v zahraničí.
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Vodní zdroje, kvalita 
podzemních vod

S ohledem na udržitelný rozvoj je 
nutno vymezit a chránit území vhodná 
pro akumulaci povrchových vod 
(LAPV = lokality pro akumulaci povr-
chových vod). Byl vypracován gene-
rel, ve kterém byly vytipovány loka-
lity pro dlouhodobé územní hájení 
možných budoucích vodních nádrží. 
Uvedený „Generel území chráněných 
pro akumulaci povrchových vod“ 
a základní zásady využití těchto území 
jsou dostupné na stránkách Minister-
stva zemědělství v sekci Voda → Pub-
likace a dokumenty → Ostatní.

Ochrana vodních toků 
a koryt, zlepšení jakosti 
vody v tocích

Vlivem technických úprav toků během 
posledních 200 let došlo ke změně 
přírodního charakteru toků. Jedná se 
zejména o protipovodňové úpravy 
toků. Příčné objekty na tocích ovliv-
ňují transport a ukládání splavenin 
a také podmínky pro existenci vod-
ních a na vodu vázaných organismů, 
možnost jejich migrace. Problemati-
kou průchodnosti migračních překá-
žek na vodních tocích a obnovou bio-
logické spojitosti říční sítě se zabývá 
„Koncepce zprůchodnění říční sítě 
ČR“. Celé znění koncepce je možno 
nalézt na stránkách Ministerstva život-
ního prostředí v sekci Témata → Pří-
roda a krajina → Obecná ochrana pří-
rody a krajiny → Fragmentace krajiny.

Využití povrchových vod 
ke koupání

Novela zákona o vodách zapraco-
vala Směrnici Evropského parlamentu 
o řízení jakosti vod ke koupání. Zákon 
defi nuje profi l povrchové vody využí-
vané ke koupání a stanovuje povinnost 
provádět opatření v případě nevyho-
vující jakosti povrchové vody ke kou-
pání. Obsah a způsob sestavení profi lu, 
podmínky jeho přezkumu a aktualizace 
jsou uvedeny ve vyhlášce č. 155/2011 
Sb. Každoročně je pro koupací sezónu 
vydáván „Seznam přírodních koupa

Litovický potok v Praze-Ruzyni, 2010. Tento úsek potoka vedoucí podél zdi 
obory Hvězda byl ještě předcházejícího roku zakrytý. Magistrát města Prahy 
ho nechal otevřít. Stísněný prostor mezi oborní zdí a silnicí neumožňo-
val výraznější rozvolnění trasy a rozevření příčných průřezů, nicméně je zde 
patrná snaha o řešení poskytující potoku alespoň základní ekologickou hod-
notu. Nepravidelná rovnanina z velkých kamenů, stabilizující břehy, vytváří 
poměrně členitý povrch s množstvím úkrytů pro živočichy. 

Vymezená území chráněná pro akumulaci povrchových vod dle Generelu LAPV

Mapa České republiky s vyznačením nadregionálních a regionálních biokori-
dorů a příčných překážek na nich
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Jez je v celé šířce toku migrační překážkou pro vodní živočichy.Příkladem velmi vhodného odtranění migrační překážky 
je řešení rybího přechodu začleněného do městského 
parku ve Weidenu.

lišť na povrchových vodách, ve kte-
rých nabízí službu koupání provozova-
tel a dalších povrchových vod ke kou-
pání“. Seznam je přístupný na strán-
kách Ministerstva zdravotnictví → 
Veřejné zdraví → dokumenty. Po celou 

koupací sezónu je sledována kvalita 
vody ke koupání, aktuální informace 
jsou dostupné tamtéž. 
V těchto profi lech jsou sledovány pa-
rametry jakosti vody pro koupání, kte-
ré jsou stanoveny zvláštním právním 

předpisem. Povrchové vody, uvede-
né v seznamu, musejí do konce kou-
pací sezóny 2015 splňovat požadavky 
na přijatelnou kvalitu vody (§ 34 odst. 
3 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách).

Ing. Zdeňka Kučerová
Ústav územního rozvoje
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UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ
KNIHA O TOM, CO JE TŘEBA ZNÁT O UDRŽITELNÉM ROZVOJI PŘI PLÁNOVÁNÍ ROZVOJE ÚZEMÍ

V nakladatelství GRADA vyšla v únoru 
2012 kniha Udržitelný rozvoj území, 
jejímiž autory jsou prof. Ing. arch. Ka-
rel Maier, CSc. s kolektivem. Čítá 256 
stran a sestává z úvodu, předmluvy, je-
denácti tematických kapitol, rejstříku 
pojmů a seznamu participujících autorů.

Dílo se zabývá udržitelným rozvojem 
území, jeho souvislostmi a zejména pak 
vztahy k územnímu plánování, regio-
nálnímu rozvoji, životnímu prostředí, 
ekonomice a společnosti. Vysvětluje 
historický vznik a vývoj problematiky 
a její úzkou souvislost s vývojem spole-
čenství lidí, jehož proměnnost v čase je 
stále rychlejší, včetně proměnnosti vní-
mání, způsobu užívání a vlivu na okolní 
prostředí. S proměnou společnosti se 

tak mění i vnímání a sama náplň pojmu 
udržitelný rozvoj. Autoři zde upozor-
ňují, že cílem publikace není dát návod, 
jak udržitelný rozvoj území realizovat, 
snaží se pouze problematiku přiblížit, 
seznámit čtenáře s jejími širokými sou-
vislostmi, klady, zápory i úskalími.

Publikace neopomíjí žádný z důležitých 
faktorů, které do problematiky udržitel-
ného rozvoje území vstupují. Vysvětluje 
pojem udržitelného rozvoje, ukazuje jeho 
odlišná pojetí v různých oborech lidské 
činnosti, uvádí jeho různé defi nice kon-
cipované z různých pohledů, dává je 
do souvislosti s udržitelným rozvojem 
území, na který nabízí svůj vlastní ná-
zor. Zabývá se vztahem různorodosti 
a struktury systémů k jejich schopnosti 




